
 

 

 
 

Albo Pretorio On Line  
Amministrazione Trasparente  

Sito web www.iissalpimontale.edu.it 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’indizione di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del 
D.Lgs n. 50/2016 come modificato dall’art. 1 della L. 11 settembre 2020, n. 120, mediante OdA su MePa,nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. - Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo specifico – 10.2 – “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” - Azione 10.2.2 
“Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 
nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-
line -  “PROGETTO includi…AMO la scuola”– cod. 10.2.2A-FSEPON-PU-2020-17   

CUP: E41D20000150006    CIG: 8736768109        

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello   
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTA Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii., 

VISTO il D.lgs 50/2016: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, energia, dei trasporti e servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) “Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici''; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018  n.129, concernente “Regolamento recante istruzioni  generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 

http://www.iissalpimontale.edu.it/




 

2015, n.107” ed in particolare gli artt. 43-44-45 e 46 concernenti l’attività negoziale; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO Il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»  (Decreto 
Semplificazioni) convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120  ,  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. 19146 del 06/07/2020, emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE) - Obiettivo specifico – 10.2 – “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” - Azione 10.2.2 “Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 
nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche 
tramite percorsi on-line. 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. n. 2 del 02.09.2020; 

VISTA la delibera del consiglio d’istituto n.57/10 del 22.09.2020; 
VISTE le  LINEE  GUIDA  DELL’AUTORITÀ   DI  GESTIONE  emanate con  nota prot. AOODGEFID/1498  del 09/02/2018  e  

successive  modificazioni e aggiornamenti intervenuti con nota prot. AOODGEFID/29583  del 09/10/2020 per 
Progetti cofinanziati dal FSE e FESR  2014-2020; 

VISTA La nota del MI – Prot. n. AOODGEFID n. 27766 del 02/09/2020 – Autorizzazione FSE – Avv. Pubblico 19146 del 
06/06/2020; 

VISTA la nota MIUR prot.n. AOODGEFID/28311 del 10/09/2020 di formale autorizzazione del progetto e relativo impegno 
di spesa di questa istituzione Scolastica Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2020-17 - Titolo 
“includi…AMO la scuola”; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio dell’ e.f. 2020 - prot. 6665 del 04/09/2020; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2021 nel quale il progetto è stato riprogrammato; 

VISTO L’art. 32 c. 2 del D.L. 50/2016 il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 come modificato dall’art.1 c.2 della legge 11 settembre 2020, n. 
120  che ha elevato ad € 75.000,00 il limite per procedere ad affidamento diretto di servizi e forniture; 

VISTO il proprio Regolamento per gli acquisti e le forniture di beni e servizi approvato con delibera del  CdI del 
17.01.2020 n. 14/3 che definisce i limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale ai sensi dell’art 45 comma 2 lett. 
a) del Decreto 129/2018) e successiva integrazione con C.dI del del 22.04.2021 per innalzamento del limite per 

attività negoziale; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 25, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015, e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018; 

RILEVATA l’esigenza di fornire in comodato d’uso  agli alunni meno abbienti i dispositivi tecnologici necessari, secondo le 

finalità del progetto; 

EFFETTUATA L’analisi dei bisogni dalle richieste prodotte al fine dell’ individuazione delle caratteristiche dei dispositivi da 

noleggiare 

DEFINITO Di procedere al noleggio c.s. 

- n. 41 notebook con processore i7 – RAM 8 GB SSD 512 WIN 10 PRO OFFICE 

- n. 24 notebook con processore i3 – RAM 8 GB SSD 256 WIN 10 PRO OFFICE 

RAVVISATA L’urgenza di dover provvedere nell’immediato all’avvio della procedura al fine di dotare gli alunni di quanto 
richiesto; 



 

VISTA la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP – 
Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni – quadro (Prot. 
MIUR 2674 del 5/3/2013);  

VISTE le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni CONSIP alla luce del D.L. 
95/2012 e della Legge 228/2012 (Prot. MIUR 3354 del 20/03/2013);  

VISTA la Legge 28.12.2015 n. 208 comma 512 (Cosiddetta Legge di Stabilità) nel quale si segnala che le PP.AA., al fine di 
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
provvedano ai propri approvvigionamenti tramite Consip S.p.A. o soggetti aggregatori;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, sussiste per le PA l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 
e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 

VERIFICATA l’inesistenza di convenzioni CONSIP per noleggio dispositivi tecnologici  
DATO ATTO che la fornitura sarà richiesta alle imprese iscritte su MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Ordine di Affidamento sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

EFFETTUATA indagine conoscitiva in MEPA dalla quale è stato possibile individuare i dispositivi  con le caratteristiche richieste 
nel catalogo della Ditta DIELLE EDUCATIONAL SRLS; 

ESEGUITA Ulteriore indagine da cui non è emersa la convenienza dei medesimi prodotti in cataloghi di altri operatori economici; 

ESAMINATA La scheda dei prodotti da cui si evidenzia che la richiesta quantitativa dei dispositivi rientra nella disponibilità 
garantita dal fornitori  

VALUTATI I ridotti tempi dichiarati dalla Ditta DIELLE EDUCATIONAL SRLS per la consegna  dei dispositivi in ragione 
dell’urgenza di questa I.S. di dotare gli alunni dei medesimi; 

PRESO ATTO dei tempi di intervento in caso di necessità di ripristino delle apparecchiature; 
VERIFICATA La regolarità del DURC; 
CONSULTATO il Casellario delle Imprese sul sito dell’ANAC da cui risulta che per la suddetta impresa non ci sono annotazioni; 
ACCERTATO che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2021, al capitolo A3/20-

Supporti Didattici AVV. 11146/2020 cod.  10.2.2A-FSEPON-PU-2020-17; 
VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010; 
ACQUISITO il CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 
relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTI gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice – D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

VISTO l’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e trasparenza dell’attività 
contrattuale”; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016, come modificato dall’art. 1 della L. 11 settembre 2020, n. 120; 

RITENUTO di procedere, con estrema urgenza, per le motivazioni sopra indicate, 
 

DETERMINA 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



 

 
Art. 2  
Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 della L. 11 settembre 2020, n. 120, 
la procedura di affidamento diretto, tramite ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per il noleggio di: 
 

- n. 24 PC portatili – i3-8 Gb RAM  SSd 256-15,6”–full HD – Wi-fi-Bluetooth- Windows 10 PRO  - al costo di € 524,00 + 
IVA 

- n. 41 PC portatili – i7-8 Gb RAM  SSd 512  - Windows 10 PRO   al costo di € 744,00 + IVA 
 

per un importo complessivo di € 43.080,00+IVA  (totale 52.557,60 IVA inclusa), compresi i servizi di inizializzazione e configurazione. 
 

Art. 3  
L’acquisizione della fornitura avverrà con affidamento diretto al fornitore Ditta DIELLE EDUCATIONAL srls - via Pozzo Caratello 4/C 
Valenzano (BA) - Bari - P.Iva 08450400729- nel cui catalogo su MePa sono stati individuati i prodotti di interesse..  
 
Art. 4 
Di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa complessiva di € 52.557,60 (cinquantaduemilacinquecentocinquantasette/60) iva 
compresa al Programma Annuale 2021 come segue: 

- A03/20 A3/20-Supporti Didattici AVV. 11146/2020 cod.  10.2.2A-FSEPON-PU-2020-17; 
 
Art. 5 
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica e all’esito positivo della regolarità 
contributiva (DURC) e verifica inadempienze Equitalia; 
 
Art. 6  
Si designa, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Clara 
Parisi.  
 
Art. 7  
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale www.iissalpimontale.edu.it 

 

 Il Dirigente Scolastico 

           Prof.ssa Clara Parisi 

http://www.iissalpimontale.edu.it/

		2021-04-30T11:32:53+0000
	PARISI CLARA




